On conçoit que, dans ces conditions, SBD puisse
renvoyer dos à dos racialisme noir et racialisme blanc, en récusant toutes les formes de
centrisme[26]. Cela lui permet de conclure sur ce point, en une formule lapidaire : « l’universel de
traduction est une machine à décentrement » (p. 279).

Mille-quatre-cent-quatre-vingt-douze.

1492 : Nous avons vu que la pensée décoloniale a justement fait de cette date capitale le moment
d’une bascule de mondes. Pour la première fois tous les navires vont pouvoir faire le tour d’un
monde devenu réellement sphère ou globe, tous les peuples de la terre vont entrer dans une histoire